
 

     
  Дума Качканарского городского округа  

седьмого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 
 

20.11.2019 г. № 84   

 

 

О внесении изменений в решение Думы Качканарского городского округа от 

26.06.2019 № 50 «Об утверждении Порядка размещения  

нестационарных торговых объектов на территории  

Качканарского городского округа» 

 

 
   

В целях приведения в соответствие действующему законодательству 

процедуры правового регулирования размещения нестационарных торговых 

объектов на территории Качканарского городского округа, в соответствии с 

постановлением Правительства Свердловской области от 15.08.2019 № 522-ПП 

«О внесении изменений в Порядок размещения нестационарных торговых 

объектов на территории Свердловской области, утвержденный постановлением 

Правительства Свердловской области от 14.03.2019 № 164-ПП», на основании 

статьи 23 Устава Качканарского городского округа, Дума Качканарского 

городского округа  
 

           РЕШИЛА: 

 

 

1. Внести в решение Думы Качканарского городского округа от 

26.06.2019 № 50 «Об утверждении Порядка размещения нестационарных 

торговых объектов на территории Качканарского городского округа» 

изменения, дополнив решение Думы Качканарского городского округа пунктом 

3.1. следующего содержания:  

 

«3.1. Установить, что по заявлению хозяйствующего субъекта в договор 

на размещение нестационарного торгового объекта, заключенный в 

соответствии с пунктом 48 главы 7 Порядка,  вносятся изменения в части 

увеличения сроков их действия до 3 лет. 

Срок действия договора исчисляется с даты заключения договора, 

указанного в части первой настоящего пункта.»  

consultantplus://offline/ref=9B753CAA9D60BAF84C1CD42FAF082B5C1132DA483F6352F3C4BEB41CB2F98FF8A041F90EAD86BB2021105469d9YAM
consultantplus://offline/ref=123C6D12EC126087D4671509ACBA22F6FD83D165263C293DA8915EB3B8103F3BFE53263BE8965AB708FCBCBE48FEAEA004D78AD57BAA0AFBU6A5H
consultantplus://offline/ref=123C6D12EC126087D4671509ACBA22F6FD83D165263C293DA8915EB3B8103F3BFE53263BE8965AB708FCBCBE48FEAEA004D78AD57BAA0AFBU6A5H


 

2. Внести в Порядок размещения нестационарных торговых объектов на 

территории Качканарского городского округа, утвержденный решением Думы 

Качканарского городского округа от 26.06.2019 № 50, изложив пункт 48 главы 

7 Порядка в новой редакции:  

 

«48. Без проведения торгов договор заключается на основании заявления 

хозяйствующего субъекта о заключении договора в следующих случаях: 

1) обращение хозяйствующего субъекта в срок, не превышающий 9 

месяцев с даты утверждения настоящего Порядка, к владельцу Имущества, с 

которым заключен договор для целей размещения нестационарного торгового 

объекта либо договор аренды земельного участка, предусматривающий 

размещение нестационарного торгового объекта в месте, включенном в схему, 

срок действия которого не истек. 

В данном случае договор заключается на срок: 

три года, в случае, если на дату обращения хозяйствующего субъекта с 

заявлением на заключение договора осталось менее трех лет до истечения срока 

действия ранее заключенного договора для целей размещения нестационарного 

торгового объекта либо договора аренды земельного участка, 

предусматривающего размещение нестационарного торгового объекта в месте, 

включенном в схему; 

три года, в случае, если ранее заключенный договор для целей 

размещения нестационарного торгового объекта либо договор аренды 

земельного участка, предусматривающий размещение нестационарного 

торгового объекта в месте, включенном в схему, заключен на неопределенный 

срок; 

равный сроку, оставшемуся до окончания действия договора, в случае, 

если на дату обращения хозяйствующего субъекта с заявлением на заключение 

договора осталось более трех лет до истечения срока действия ранее 

заключенного договора для целей размещения нестационарного торгового 

объекта либо договора аренды земельного участка, предусматривающего 

размещение нестационарного торгового объекта в месте, включенном в схему; 

2) обращение в срок, не превышающий 9 месяцев с даты вступления в 

силу настоящего Порядка, к владельцу Имущества при подтверждении 

добросовестного внесения платы и (или) отсутствии задолженности за 

размещение нестационарного торгового объекта в месте, включенном в схему, 

в отсутствие заключенного договора на размещение нестационарного торгового 

объекта либо договора аренды земельного участка, предусматривающего 

размещение нестационарного торгового объекта. 

Договор заключается на срок три года. 

При этом Владелец Имущества письменно уведомляет в течение 3 

месяцев с даты утверждения настоящего Порядка лиц, с которым заключен 

договор для целей размещения нестационарного торгового объекта либо 

договор аренды земельного участка, предусматривающий размещение 

нестационарного торгового объекта в месте, включенном в схему, срок 



 

действия которого не истек, а также лиц, добросовестного вносящих плату и 

(или) отсутствии задолженности за размещение нестационарного торгового 

объекта в месте, включенном в схему, в отсутствие заключенного договора на 

размещение нестационарного торгового объекта либо договора аренды 

земельного, о возможности переоформить (заключить) договор без торгов; 

3) предоставление компенсационного места размещения нестационарного 

торгового объекта на срок, оставшийся до окончания действия договора для 

целей размещения нестационарного торгового объекта. При отсутствии 

договора для целей размещения нестационарного торгового объекта 

применению подлежат положения подпункта 2 настоящего пункта; 

4) размещение временных сооружений, предназначенных для размещения 

летних кафе, предприятием общественного питания на срок до 180 

календарных дней в течение календарного года в случае их размещения на 

земельном участке: 

смежном с земельным участком под зданием, строением или 

сооружением, в помещениях которого располагается указанное предприятие 

общественного питания; 

на котором предприятием общественного питания в установленном 

законодательством Свердловской области порядке размещен павильон, палатка 

или киоск, относящиеся к нестационарным торговым объектам в сфере 

общественного питания; 

5) признание торгов несостоявшимися по причине подачи единственной 

заявки на участие в аукционе либо признания участником аукциона только 

одного заявителя с хозяйствующим субъектом, подавшим единственную заявку 

на участие в аукционе, в случае, если указанная заявка соответствует 

требованиям и условиям, предусмотренным документацией об аукционе, а 

также с хозяйствующим субъектом, признанным единственным участником 

аукциона; 

6) в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации.» 

 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Качканарское время», 

обнародовать на официальном сайте Качканарского городского округа в 

информационно-телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет». 
 

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его 

официального опубликования. 
 
 

 

Председатель Думы 

городского округа 

 

_____________ Ю.Н. Бячков 

 

Глава Качканарского городского 

округа 

 

____________ А.А. Ярославцев 



 

 

 

 
 


